34. Cf. *S. Th.* I, q. 16, a. 2. De Veritate

35. “*Formae autem in materia existentes non sunt intelligibiles actu. S. Th. I, q. 79, a. 3. “Res enim materiales, ut Commentator dicit, non sunt intelligibiles, nisi quia nos facimus eas intelligibiles, sunt enim intelligibiles in potentia tantum”.* De veritate q. 2, a. 2.

36. Cf. MILLÁN-PUELLES 1984, p. 256.

37. Cf. CANALS VIDAL 1981, pp. 184-185.

38. “*Quod singulare quae sunt in rebus corporalibus, non est intellectus, apud nos, non ratione singularitatis, sed ratione materiae, quae in eis est individuationis principium*”. *S. Th. I, q. 56, a. 1, ad 2. “Quod singulare non repugnat intelligibilitati in quantum est singulare, sed in quantum est materiale, quia nihil intelligitur nisi immaterialiter”.* *S. Th. I, q. 86, a. 1, ad 3.*

39. “*Relinquitur ergo quod oportet materialia cognita in cognoscente existere non materialiter, sed magis immaterialiter. Et huius ratio est, quia actus cognitionis se extendit ad ea quae sunt extra cognoscentem: cognoscimus enim etiam ea quae extra nos sunt. Per materiam autem determinatur forma rei aliquid unum. Unde manifestum est quod ratio cognitionis ex opposito se habet ad rationem materialitatis. Et ideo quae non recipiunt formas nisi materialiter, nullo modo sunt cognoscitiva, sicut plantae*”. *S. Th. I, q. 84, a. 2.*

40. CANALS VIDAL 1981, p. 25.

41. Cf. *S. Th. I, q. 14, a. 1.*

42. Cf. CANALS 1981, p. 184.

La ciencia que perfecciona nuestro intelecto está tomada y tiene su origen en los entes reales que existen materialmente, pero como acota Tomás de Aquino, sólo en cuanto que los entes materiales proporcionan la materia del conocimiento. Dice Tomás de Aquino: “no se puede decir que el conocimiento sensible sea la causa total y perfecta del conocimiento intelectual, sino que más bien es de algún modo la materia de la causa”⁴³. El conocimiento sensible no es la causa total y perfecta del conocimiento humano, pues se requiere la intervención del intelecto que haga actual lo que es sólo inteligible potencialmente en los entes materiales⁴⁴. Nuestro conocimiento es causado «de algún modo», es decir, en cuanto a su origen, por las cosas sensibles que miden nuestro intelecto. Es necesaria la intervención de la actividad del intelecto para que el conocimiento se haga realidad, ya que el conocimiento es esencialmente acto y actividad propia de un ser espiritual y subsistente. Y de este modo, el conocimiento se produce en virtud de un principio intrínseco, que es el intelecto, y en virtud de un principio extrínseco, que son las cosas que causan la ciencia en el intelecto por medio de una inmutación sensible⁴⁵. Los entes reales son el punto de partida para que el conocimiento humano se origine, pero la verdad propiamente tal consiste en el «decir del intelecto» por medio del cual, elabora y forma la especie inteligible y el verbo mental⁴⁶.